济南市公安局
	文件

	济南市教育局

济公〔2015〕51号

[image: image1.jpg]“5) 1301 6020] r-%m_\ gy

“—gs” > HEFERESM XSS IIR, SR
5 % [EMRFBARLN, REREEEEBRMIEIA.

关于印发《全市学校消防安全“五个治理”

实施方案》的通知

各县（市）区公安局、教育局，公安消防、经文保支队，各学校：

现将《全市学校消防安全“五个治理”实施方案》印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

济南市公安局         济南市教育局

2015年4月8日
全市学校消防安全“五个治理”实施方案

为进一步做好全市学校消防安全工作，预防火灾事故发生，结合《全市驻济学校消防安全专项整治实施方案》，制定本方案。

一、工作目标

以“岂能把学生的生命安全当儿戏”为主题，以落实消防安全责任制为核心，集中开展“电气线路、消防控制室、消防设施设备、疏散通道、火灾危险源”为重点的驻济学校消防安全“五个治理”，全面消除学校火灾隐患，进一步提升学校消防安全管理水平。

二、整治时间

即日起至2015年6月30日。
三、整治范围

驻济高校、寄宿制学校。

四、整治重点

1、易造成人员伤亡的部位：宿舍、食堂（厨房）、礼堂会堂、体育场馆。
2、易发生火灾的部位：图书馆、实验室、电化教室。

3、对消防安全有重大影响的部位：配电室、消防控制室、消防泵房。
4、发生火灾易造成重大损失的部位：档案室、计算机房、财务室。
五、整治内容及标准

（一）电气线路整治。

1、设置漏电火灾报警系统，开展一次电气检测。

2、电气线路应全部穿管敷设，无铰接、打火、发电现象。

3、每个宿舍安装智能限电装置。加强巡查检查，严禁手机、电脑、插排等用电设备长期处于带电状态，违规使用“热得快”等大功率电器，多用插排之间严禁连接使用，使用规避智能限电装置的变压插座。
4、图书馆、档案室、计算机房、财务室等库室每天关闭前应切断电源。

5、电化教室电气线路应穿金属管敷设，活动式灯具电源线应采用橡套电缆线，灯尾线靠近灯具处应使用耐高温线或加套瓷管保护。照明灯具与可燃物间应保持安全距离，或使用石棉布等耐火隔热材料隔开；聚光灯、碘钨灯前使用彩光纸必须为难燃型；灯具下应加设金属纱网或石英（纤维）玻璃等保护。

6、物理、化学实验室实验桌（台）上应设置固定电源插座，电源应直接配送至实验桌（台）。物理实验室设有变压器、电感线圈设备必须设在不燃材料基础上，散热孔不应覆盖；禁止使用没有绝缘隔热底座的电热仪器，电烙铁等使用后应置于不燃支架上。

（二）消防控制室整治。

1、与有资质的维保企业签订维保合同，每月对消防设施设备维护保养。

2、统一落实“5.30.60”火警应急处置机制（附件4）。对每次报警的处置情况进行登记备查。

3、统一实施“二维码”管理。

4、统一安装城市消防远程监控系统。

5、值班员统一持证上岗，掌握确警、自动、报警、广播、预案“十字决”火警处置程序，掌握各项应知应会内容（附件5）。

6、统一消防安全管理制度、档案和“消防安全管理一览表”。

（三）消防设施设备整治。

1、按照消防技术规范，配齐配全消防设施器材。

2、消防控制柜无故障、无屏蔽。

3、室内消火栓压力符合规范要求，栓箱内水枪、水带齐全、完好。

4、消防泵、喷淋泵、防烟风机、排烟风机、防火卷帘完整好用，控制柜开关处于自动状态。

5、消防泵出水管阀门、喷淋系统管道阀门保持常开。

6、灭火器压力表指针应在绿色区域,每2年更换灭火剂。

（四）疏散通道整治。

1、疏散通道、安全出口保持畅通，严禁占用、堵塞、锁闭。

2、礼堂会堂、体育场馆在举办活动时，全部安全出口应保持开启。

3、疏散通道及安全出口数量、宽度符合规范要求。

4、安全出口宜设置推栓式或电磁防火门。门窗、楼梯间、楼梯口处严禁设置影响疏散的卷帘、栅栏门、防盗网等。

5、在安全出口、疏散通道及楼梯间拐角设置疏散指示标识、应急照明灯，并保持完整好用。

6、消防车通道使用隔离桩等设备防止被占用。

（五）火灾危险源整治。
1、严禁使用聚氨酯泡沫彩钢板搭建建筑。

2、食堂、厨房液化气瓶组间应独立设置，保持良好通风；燃气用软管不应超过2m，不能使用”三通”方式连接，每2年更换一次。

3、宿舍内使用蚊香或其他驱蚊设备，应定点、定人使用。夜间应落实专人不间断巡视。

4、实验中产生有毒或易燃易爆气体、粉尘的化学实验室应设置可靠的送、排风系统，并符合防爆要求。以油或可燃气体为燃料实验室的油路、输气管线应设置导除静电装置，并确保不漏油、漏气，实验中要有人值守。实验使用药品、试剂应分类存放，落实专人专柜保管。
5、电化教室演播室耐火等级不低于二级，室内装饰、吸声材料应用不燃或难燃材料；室内铺有羊毛地毯的应禁止使用强酸强碱物品。

六、工作步骤及措施

（一）隐患治理阶段，2015年5月31日前。

1、开展内部自查，对前期工作进行自查，对工作情况在学校内部进行通报，对现存火灾隐患进行梳理，在此基础上召开校务会，对下一步“五个治理”工作进行研究，明确工作责任，推进工作开展。

2、完善工作清单，在前期工作基础上，完善隐患清单、任务清单、责任清单、落实清单（附件2），确保各项任务落实到位、隐患整改到位。

3、开展技防检测，学校委托有资质的消防技术服务企业对学校进行一次消防安全评估和一次电气检测。

4、整改火灾隐患，学校根据评估和检测结果，全面开展“五个治理”，确保整改方案、措施、时限、资金和责任人“五到位”。

5、强化火警处置，建立“5.30.60”火警处置机制，在全校各区域、部门、岗位开展实战化联动演练，确保达到处置要求。专项整治期间，每月开展一次联动演练；专项整治结束后，每季度开展一次区域演练，每学期开展一次全员演练，确保发生事故能及时、有效处置。

（二）检查验收阶段，2015年6月30日前。

1、学校自查自验，6月15日前，各学校对“五个治理”工作开展自查自验，对发现的问题查缺补漏，尽快解决。

2、开展联合验收，6月30日前，市公安局联合教育部门对各地工作情况进行验收，对验收不达标的学校，建议教育部门对学校负责人诫勉谈话，取消学校评选评优资格。

七、工作机制

（一）学校工作机制。

1、“一岗双责”机制。学校要完善消防安全责任体系，校长是第一责任人，对本学校安全工作负总责；分管安全的副校长具体负责消防安全工作组织实施，对消防安全工作负直接领导责任，其他副校长对分管业务工作范围内的消防安全工作负直接领导责任；各部门、各岗位干部教职员工对所从事工作范围内的安全工作负责。各学校要将消防安全工作分解到每一名领导、每一个处室、每一名岗位，建立详细的责任分工表，并以学校正式文件进行明确，确保责任有人领、问题有人管。
2、工作研判机制。专项整治期间，各学校要召开一次校务会，对隐患整改工作进行专题研究，明确工作任务，落实整改资金，确定整改期限；专项整治结束后，也要将消防工作纳入校务会内容，与业务工作同步安排部署。同时，要每半月调度“五个治理”工作进展，掌握工作进度，分析工作情况，推进整改工作。

3、考核问责机制。学校要每周在单位内部通报“五个治理”工作进展情况，对整改进度缓慢、工作措施不力、工作机制不落实的相关责任人进行问责，落实校务实名通报、诫勉谈话、取消评先评优资格等措施，并将消防工作与职称评比、业务考核、职务晋升相挂钩，以行政手段推进消防安全管理。
（二）教育部门工作机制。
按照“七有”，即有部署、有标准、有演练、有曝光、有考核、有排名、有问责的工作原则，开展消防安全工作。

1、教育培训机制。制定消防安全教学大纲，合理设置消防教育课程，充分利用济南市学校安全教育平台开展消防安全教育，及时组织师生学习《消防安全示范课优秀课件》和《少年儿童安康成长读本》。结合实际，将消防演练纳入军训内容，在5月12日“防灾减灾日”和“119消防宣传日”统一组织学校全员演练。

2、督导检查机制。各级教育部门将消防安全检查纳入日常督导检查内容，对各学校消防安全工作情况进行督导检查，对发现的问题一律进行督办。

3、考评考核机制。将消防工作纳入教育系统工作考评考核成绩，与业务工作同部署、同考核、同评价，对消防工作不达标的学校，取消评先评优资格。

（三）公安部门工作机制。

1、隐患整治机制。公安消防、经文保部门要落实“实名制”监管要求，对发现的火灾隐患要督促单位及时整改，并落实“三个一律”，对不积极整改隐患的，一律依法顶格处罚；对属于重大火灾隐患的，一律提请政府挂牌督办；对整改不到位的，一律在主流媒体实名曝光。
2、培训指导机制。各级公安消防部门积极协助学校制订消防宣传教育计划，编写消防教材，培训消防教育师资，进行课外辅导，组织消防演练，建立宣传教育阵地。要加强对学校师生的宣传培训，教师达到“三懂三会”，即：懂基本消防常识、懂消防设施器材使用方法、懂逃生自救技能，会查改火灾隐患、会扑救初起火灾、会组织人员疏散；学生掌握火场逃生技能。

3、督导问责机制。公安消防、经文保支队要成立联合督导组，对各学校工作情况开展不间断督查，发现问题全部下发督办通知书，进行跟踪问效。对发生火灾的，一律落实“一火双查”措施。

八、工作要求

（一）提高认识，加强领导。全市各类学校要高度重视，充分认识开展“五个治理”是做好火灾防控工作的关键。工作中，结合本校实际，成立专门工作机构，细化工作要求，明确工作措施，立即组织开展工作，全面消除学校火灾隐患。

（二）齐抓共管，形成合力。公安与教育部门要加强沟通协调，开展联查联动。公安部门要及时向教育部门通报各学校消防工作情况，教育部门要落实通报、诫勉谈话、考评考核等工作措施，共同督促学校落实责任，整改隐患。

（三）强化宣传，舆论推动。各地要邀请主流媒体对专项整治工作进行全程跟踪报道，对工作不积极，进展缓慢的学校，要在媒体进行实名曝光，以公共舆论的力量推动学校落实责任，消除火灾隐患。同时，要加强与学生家长的沟通，建立家校联系制度，邀请家长及社会监督员对专项整治工作提出建议，进行监督，努力形成学校、家庭、社会“三位一体”安全教育和管控机制，确保学生生命安全。
（四）加强总结，及时反馈。各级、各学校要及时总结工作经验，加强信息反馈，及时上报工作情况和突出问题。各学校任务、隐患、责任清单经校长签字确认后，于4月20日前报管辖的教育、消防部门备案；落实清单于每月28日前报管辖的教育、消防部门备案。

附件：1．学校实名制监管台账
      2．学校专项整治责任、隐患清单

3．学校“五个治理”验收责任书

      4．“5.30.60”应急处置流程

      5．消防控制室值班人员应知应会

附件1：

学校实名制监管台账

	序号
	学校名称
	学校地址
	经文保监督员
	消防监督员

附件2：

学校消防安全责任清单

	消防安全

责任人
	责任人姓名
	校长：

	应承担责任
	1.对单位的消防安全工作全面负责

2.承担消防安全工作上的第一责任和事故追究顺序上的第一责任

	应履行职责
	1．确立消防安全管理人

2．提供必要的组织和经费保障

3．落实单位消防安全责任

4．掌握本单位的消防安全情况

	消防安全

管理人
	责任人姓名
	分管安全的副校长：

其他副校长：

	应承担责任
	1.受消防安全责任人委任，向消防安全责任人负责

2.是单位消防安全工作的具体组织与实施者

3.承担消防安全工作和事故追究顺序上的直接领导责任

	应履行职责
	1．每季度主持召开消防安全例会

2．年初组织拟订年度消防工作计划

3．每月向消防责任人报告消防安全情况，及时报告涉及消防安全的重大问题

4．及时向公安机关消防机构报告责任人、管理人变更，建筑物改、扩建，消防设施停止使用等情况

5.在消防部门的指导下抓好本单位的消防安全管理

6.其他副校长对分管业务工作范围内的消防安全工作负直接领导责任

	保卫部门

负责人
	责任人姓名
	保卫处长：

	应承担责任
	在消防安全责任人、消防安全管理人的领导下开展消防安全管理工作

	应履行职责
	1．拟订年度消防安全工作计划，并报消防安全管理人

2．制订消防安全制度和保障消防安全的操作规程，并检查督促落实

3．每月开展防火检查，每天开展防火巡查

4．督促、落实火灾隐患整改

5．每半年组织开展消防宣传教育，每季度组织观看警示片

6．编制灭火和应急疏散预案，每月分部位演练，每半年全员演练

7．组建和管理志愿消防队，组织开展日常业务训练

8．建立消防档案

	保安员
	责任人姓名

	应履行职责
	1．负责对单位公共部位防火巡查

2．发现火灾应及时拨打“119”火警电话，按照单位预案确定的职责分工开展灭火救援、人员疏散、现场警戒等工作，协助开展火灾调查

3．劝阻和制止违反消防法规和单位消防安全制度的行为

	消防控制室

值班人员
	责任人姓名

	应履行职责
	1.实行每日24小时专人值班制度，每班不得少于2人

2.监视系统的运行状态，保证火灾情况下建筑自动消防设施的正常运行

3.发生报警后，按照“5、30、60”应急处置程序进行操作

4.做好设备运行、故障排除、交接班等各项记录工作

	部门

（年级）1
	部门

（年级）负责人
	责任人姓名
	部门负责人：

	应承担责任
	1.是本部门（年级）的消防安全责任人，对本部门（年级）消防安全负责

	应履行职责
	1.明确本部门（年级）的火灾危险性、重点部位、火灾危险源

2.督促员工开展班前、班后岗位自查，执行安全操作规程，遵守安全用电、用火、用气规定

3.建立本部门（年级）灭火应急疏散预案，火灾时,按照本部门预案，组织本部门人员进行火灾扑救、人员疏散逃生

4.整改火灾隐患，对保卫部门通报的以及部门防火巡查发现的问题予以整改，无法立即整改的，落实预防措施

	员工
	员工姓名

	应履行职责
	1.参加消防安全培训，遵守消防安全制度和操作规程

2.班前、班后开展岗位消防自查

3.熟悉本工作场所灭火器材、消防设施及安全出口的位置

4.火灾时引导外来人员疏散

	部门

（年级）2
	部门

（年级）负责人
	责任人姓名
	部门负责人：

	应承担责任
	1.是本部门（年级）的消防安全责任人，对本部门（年级）消防安全负责

	应履行职责
	1.明确本部门（年级）的火灾危险性、重点部位、火灾危险源

2.督促员工开展班前、班后岗位自查，执行安全操作规程，遵守安全用电、用火、用气规定

3.建立本部门（年级）灭火应急疏散预案，火灾时,按照本部门预案，组织本部门人员进行火灾扑救、人员疏散逃生

4.整改火灾隐患，对保卫部门通报的以及部门防火巡查发现的问题予以整改，无法立即整改的，落实预防措施

	员工
	员工姓名

	应履行职责
	1.参加消防安全培训，遵守消防安全制度和操作规程

2.班前、班后开展岗位消防自查

3.熟悉本工作场所灭火器材、消防设施及安全出口的位置

4. 火灾时引导外来人员疏散

	注：根据本单位部门（年级）实际情况，附加表格，逐一明确各部位负责人、员工责任。

学校火灾隐患清单

	单位名称

	消防安全责任人

	地    址

	消防安全管理人

	行业主管部门

	责任监督员

	重点部位
	宿舍□食堂（厨房）□礼堂会堂□体育场馆□
图书馆□实验室□电化教室□
配电室□消防控制室□消防泵房□
档案室□计算机房□财务室□

其他：

	存在火灾隐患
	隐患存在部位

注：本表是学校全部隐患的清单，责任监督员要将学校每个部位全部检查到位，认真详细填写。隐患问题要详细描述。

附件3：

学校“五个治理”验收责任书

学校负责人签字：                       经文保监督员签字:                  消防监督员签字：

	学校名称

	验收人员

	验收时间

	学校地址

	验收结果
	□合格        □不合格

	项目
	验收重点
	是否落实到位
	存在问题
	整改时限

	电气线路整治
	设置漏电火灾报警系统，开展一次电气检测
	□是     □否

	配电线路应无铰接、打火、发电现象，并全部穿管敷设
	□是     □否

	每个宿舍安装智能限电装置。加强巡查检查，严禁手机、电脑、插排等用电设备长期处于带电状态，违规使用“热得快”等大功率电器，多用插排之间严禁连接使用，使用规避智能限电装置的变压插座
	□是     □否

	图书馆、档案室、计算机房、财会室等库室每天关闭前应切断电源
	□是     □否

	电化教室电气线路穿金属管敷设，活动式灯具电源线采用橡套电缆线，灯尾线使用耐高温线或加套瓷管保护。照明灯具与可燃物间保持安全距离，或使用耐火隔热材料隔开；聚光灯、碘钨灯前使用彩光纸为难燃型；灯具下加设金属纱网或石英（纤维）玻璃等保护
	□是     □否

	物理、化学实验室实验桌设置固定电源插座。物理实验室设有变压器、电感线圈设备设在不燃材料上，散热孔不覆盖；禁止使用没有绝缘隔热底座的电热仪器
	□是     □否

	消防控制室整治
	与有资质的维保企业签订维保合同，每月对消防设施设备维护保养
	□是     □否

	统一落实“5.30.60”火警应急处置机制。对每次报警的处置情况进行登记备查
	□是     □否

	统一实施“二维码”管理
	□是     □否

	统一安装城市消防远程监控系统
	□是     □否

	值班员统一持证上岗，掌握确警、自动、报警、广播、预案“十字决”火警处置程序，掌握各项应知应会内容
	□是     □否

	统一消防安全管理制度、档案和“消防安全管理一览表”
	□是     □否

	消防设施设备整治
	按照消防技术规范，配齐配全消防设施器材
	□是     □否

	消防控制柜无故障、无屏蔽
	□是     □否

	室内消火栓压力符合规范要求，栓箱内水枪、水带齐全、完好
	□是     □否

	消防泵、喷淋泵、防烟风机、排烟风机、防火卷帘完整好用，配电柜开关处于自动状态
	□是     □否

	消防泵出水管阀门、喷淋系统管道阀门保持常开
	□是     □否

	灭火器压力表指针应在绿色区域,每2年更换灭火剂
	□是     □否

	疏散通道整治
	疏散通道、安全出口数量、宽度符合规范要求
	□是     □否

	安全出口宜设置推栓式或电磁防火门。门窗、楼梯间、楼梯口处严禁设置影响疏散的卷帘、栅栏门、防盗网等
	□是     □否

	疏散通道、安全出口保持畅通，严禁占用、堵塞、锁闭
	□是     □否

	在安全出口、疏散通道及楼梯间拐角设置疏散指示标识、应急照明灯，并保持完整好用
	□是     □否

	礼堂会堂、体育场馆在举办活动时，全部安全出口应保持开启
	□是     □否

	消防车通道使用隔离桩等设备防止被占用
	□是     □否

	火灾危险源整治
	严禁使用聚氨酯泡沫彩钢板搭建建筑
	□是     □否

	食堂、厨房液化气瓶组间应独立设置，保持良好通风；燃气用软管不应超过2m，不能使用”三通”方式连接，每2年更换一次
	□是     □否

	宿舍内使用蚊香或其他驱蚊设备，应定点、定人使用。夜间应落实专人不间断巡视
	□是     □否

	实验中产生有毒或易燃易爆气体、粉尘的化学实验室应设置可靠的送、排风系统，并符合防爆要求。以油或可燃气体为燃料实验室的油路、输气管线应设置导除静电装置，并确保不漏油、漏气，实验中要有人值守。实验使用药品、试剂应分类存放，落实专人专柜保管
	□是     □否

	电化教室演播室耐火等级不低于二级，室内装饰、吸声材料应用不燃或难燃材料；室内铺有羊毛地毯的应禁止使用强酸强碱物品
	□是     □否

附件4：

[image: image2.jpg]HEERFIZEIEA R
RN 2

ERiE

#E )
=B
=T
Cawe
CpAwaE)
Een
ho| | BAEAEEN
* || BAEHBTIRE

iz] PE e

R D IS e 1|
W=

| —B#®. BRGETERE
| Ziie. EESRETRS |
| =% THEIREER |

T SRR

| —WE, WIAKERME |

—B, EAEBREH
BB iR & im T

ZIRE, WITNORE
Wy, FETES| SR

HWE, BHWME, RAR
S ITIHFRR KB

—{ALRBH
ZHREBAR K
=558
P45

[ \Ekig, BKE
[ ®migis, BB, |
| BEE, BET

| EEE, 585,

it S >

“5、30、60”应急处置流程图说明

自动消防系统报警后，消防控制室值班人员要在5秒内确定报警位置，使用对讲机、电话或广播通知报警点最近人员到场核实。30秒内，到场查看，并反馈消防控制室；确认火警的，组织起火点附近人员形成第一梯队，使用灭火器或室内消火栓扑救初期火灾并疏散人员；确认为误报的，组织附近人员开展模拟演练。火警确认后，消防控制室一名值班人员将消防自动设施打在自动状态，启动应急广播，并监视系统运行状态，另一名值班人员拨打报警电话，通知相关人员启动灭火应急预案，60秒内形成第二梯队扑救火灾和疏散人员。火警解除后，值班人员要在值班记录本上详细记录相关情况。

消防控制室应能够利用消防广播，5秒内通知起火点附近人员确认火警；学校要逐楼层、逐区域、逐处室的对教职员工进行培训，确保30秒内，每名员工能够确认附近起火点，利用灭火器扑救火灾；应建立义务消防队，在60秒内形成第二梯队，扑救火灾。

消防控制室要设置每个区域、每个班次、每个岗位人员的值班表和联系方式，系统报警后，采取“一键式”指挥，直接通知到人核实火情、扑救火灾和疏散人员。
附件5：

消防控制室值班人员应知应会

济南市公安局指挥部                       2015年4月9日印发
PAGE
—１—